
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
166 

DATA 
10/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
63 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
RECUPERO DI BIDONI PER LA RACCOLTA 
DIFEFRENZIATA USATI DURANTE GLI EVENTI ESTIVI 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BORNO - CIG: 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DIECI del mese di LUGLIO nel proprio ufficio     

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune 
di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al 
sottoscritto Arch. Nicolini Francesco; 

 
PREMESSO CHE sul territorio comunale si svolgeranno delle manifestazioni rilevanti (Palio di S. 
Martino e Festa di Sant’Anna la località Paline in Borno) per cui si rende necessario provvedere ad 
effettuare degli svuotamenti aggiuntivi dei bidoni della raccolta differenziata per tutte le tipologie di 
rifiuto previste: indifferenziato, carta, multimateriale e umido, usati durante tali eventi, per 
mantenere la situazione e gli ambienti salubri e ordinati durante gli eventi stessi; 
 
RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, individuare operatore economico in grado 
di fornire a noleggio la macchina con le caratteristiche di cui necessita l’Ente;  
 
VISTI: 
- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale prevede che la stipulazione di 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di 
spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 17 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede: 

• che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte (comma 1); 

• che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo ed il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se 
necessari, a quelli attinenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
(comma 2); 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
- l’art. 62, comma 1, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 10/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

FreeText
B79942240F



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti; 
- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, il quale definisce l’affidamento diretto di cui 
all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’Ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b); 
 
DATO ATTO CHE: 
 

• il contratto avrà per oggetto: ‘Servizio svuotamenti aggiuntivi bidoni della raccolta 
differenziata per eventi in programma sul territorio del Comune di Borno’ ed in particolare 
per: il Palio di S. Martino (svuotamenti nei giorni 12-13-14 luglio) e Festa di Sant’Anna in 
località Paline in Borno (svuotamenti nei giorni 25-26-27-28 luglio) per tutte le tipologie di 
rifiuto previste: indifferenziato, carta, multimateriale e umido. 

• l’importo del contratto è di Euro 800,00 oltre IVA di legge al 10%; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

• le clausole essenziali del contratto sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti; 

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36; 

 
DATO ATTO ALTRESI’: 
- che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori di cui all’art. 18, 
commi 3 e 4, del predetto Decreto, non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 
- che le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare per il loro modesto 
valore; 
- che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola, non viene richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del predetto 
D.Lgs. n. 36/2023; 
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni sulla 
stazione appaltante; 
- che trattandosi di appalto di importo inferiore a 40.000 euro: per l’avvio immediato 
dell’esecuzione del    contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 
 
DATO ATTO che: 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 
prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 10/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

• il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 
Arch. Nicolini Francesco, il quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;  

 
VISTO, l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, modificativo dell’art. 1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006, il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
ad Euro 5.000,00 (I.V.A. esclusa), le Pubbliche Amministrazioni non sono obbligate a fare ricorso 
al mercato elettronico, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
VISTO altresì il Comunicato ANAC del 18 giugno 2025 con cui è stata resa nota la decisione di 
prorogare alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 e con il 
Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, al fine di agevolare le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nell’attuazione del processo di digitalizzazione degli affidamenti ed in particolare la 
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 
 
PRECISATO che la Piattaforma Sintel risultava sospesa e quindi il Comune di Borno ha dovuto 
provvedere ad affidare all’operatore economico con urgenza, in quanto si doveva provvedere alla 
all’esecuzione del servizio in tempi brevi; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito direttamente tramite Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di 
ANAC, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B79942240F; 
  
VISTO il preventivo di spesa all’operatore economico: SOL.ECO. Società Cooperativa Sociale con 
sede in Via Casa Bianca, 133 - 25040 Esine (BS) – Partita Iva e C.F.: 01940310988, acclarato a 
protocollo telematico dell’Ente n.7423/2025 in data 10/07/2025, che ha proposto un’offerta 
economica di Euro 800,00 oltre IVA di Legge al 10% per il servizio in oggetto ed in particolare: 
 

• Palio di S. Martino (svuotamenti nei giorni 12-13-14 luglio) per tutte le tipologie di rifiuto 
previste: indifferenziato, carta, multimateriale e umido: € 360,00 + IVA Legge al 10% 

• Festa di Sant’Anna in località Paline di Borno (svuotamenti nei giorni 25-26-27-28 luglio) 
per tutte le tipologie di rifiuto previste: indifferenziato, carta, multimateriale e umido: € 
440,00 + IVA Legge al 10% 

 
VISTA la specificità del servizio in oggetto, le capacità professionali e l’esperienza specifica nel 
settore giustificano l’affidamento diretto all’operatore economico sopra citato; 
 
VERIFICATO che come risulta dall’applicativo DURC on line, da protocollo INPS_46416605 - 
Scadenza validità 21/10/2025, la posizione contributiva del soggetto sopra identificato RISULTA 
REGOLARE; 
 
RITENUTO opportuno affidare il servizio meglio descritto sopra, all’operatore economico: 
SOL.ECO. Società Cooperativa Sociale con sede in Via Casa Bianca, 133 - 25040 Esine (BS) – 
Partita Iva e C.F.: 01940310988, precisando che l’importo dell’appalto è determinato in complessivi 
Euro 800,00 oltre IVA; 
 
VISTO il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 10/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
VERIFICATA la disponibilità di sulla Missione/Programma/Titolo/Macro 01.05.1.03 capitolo 
0115800 del bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2025;  
 
ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il parere di 
regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio Economico-Finanziario; 

 
RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto assumere impegno di spesa per un 
importo complessivo di Euro 880,00 (di cui Euro 800,00 per il servizio di svuotamento + Euro 80,00 
per IVA di legge al 10%) sul bilancio di previsione 2025/2027, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
RAVVISATO che la presente Determinazione assume anche valore di contratto, ai sensi 
dell’articolo 18 - comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, confermato con l’invio del presente atto; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

 

D E T E R M I N A 
 

1 di affidare direttamente il servizio per gli svuotamenti aggiuntivi bidoni della raccolta 
differenziata per eventi in programma sul territorio del Comune di Borno’ ed in particolare si 
prevedono gli svuotamenti aggiuntivi per: il Palio di S. Martino (svuotamenti nei giorni 12-
13-14 luglio) e Festa di Sant’Anna a Paline in Borno (svuotamenti nei giorni 25-26-27-28 
luglio) per tutte le tipologie di rifiuto previste: indifferenziato, carta, multimateriale e umido, 
all’operatore economico: SOL.ECO. Società Cooperativa Sociale con sede in Via Casa 
Bianca, 133 - 25040 Esine (BS) – Partita Iva e C.F.: 01940310988, per una spesa di Euro 
880,00 (di cui Euro 800,00 per il servizio + Euro 80,00 per IVA di legge al 10%); 

 
2 di impegnare la somma di Euro 880,00 sulla 01.05.1.03 capitolo 0115800 - Spese di 

manutenzione e gestione del patrimonio disponibili (prestazione di servizi) del bilancio di 
previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 

 
3 di autorizzare la Responsabile del Servizio Economico-Finanziario al pagamento della 

fattura emessa dalla suindicata società sempre che non venga superato l’impegno di spesa 
con il presente atto previsto ed autorizzato; 
 

4 di dare atto: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 10/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

- che il presente provvedimento soggiace alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di impegnarsi, per quanto di 
competenza del Comune di Borno, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta 
normativa; 
- che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2025, ai sensi dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011; 
- che, trattandosi di contratto di importo inferiore ad Euro 40.000,00, non vi è obbligo di 
corresponsione a favore di ANAC del contributo di cui alla deliberazione n. 621/2022; 
- che la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 
esecutiva, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto si sono conclusi i 
controlli sull’aggiudicataria; 
- che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 50 del predetto Decreto il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato; 

 
5 di nominare il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Nicolini Francesco 

quale Responsabile unico di progetto (RUP) per l’espletamento della procedura relativa 
all’affidamento in oggetto, dando atto che è stata accertata, in capo al medesimo, l’assenza 
di conflitti di interesse e che, quindi, non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35bis del D.Lgs. n. 
165/2001, al D.P.R. n. 62/2013 e all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

6 di trasmettere copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio 
Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

7 di dare atto che contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa determinazione 
sono stati inclusi nell’elenco trasmesso al Sindaco ed ai capigruppo consiliari, in conformità 
a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli 
Uffici e dei Servizi. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 10/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
166 

DATA 
10/07/2025 

NUMERO SETTORIALE 
63 

OGGETTO : SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E 
RECUPERO DI BIDONI PER LA RACCOLTA 
DIFEFRENZIATA USATI DURANTE GLI EVENTI ESTIVI 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI BORNO - CIG: 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

543 01051.03.0115800 SOL.ECO SOCIETÀ 
COOP.SOCIALE 

2025 880,00 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 10/07/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 10/07/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


